(1) *Atti della Deputazione di storia patria per la Romagna*, ser. III, vol. IV, par. 2^a, p. 28.

(2) *Cod. Nonant.* p. 115.

(3) *Cod. Nonant.* p. 96 sgg.

miglia appartenga. Certo l'interesse del re Ugo, pel quale poteva essere pericolosa la esistenza di un grande Stato nell'Italia di mezzo, determinò questo cambiamento: per cui Bologna invece di costituire la parte settentrionale della marca Spoletina, formò la meridionale della Friulana. Non sappiamo, però, se tutti e due i marchesi dello stesso nome governassero Ferrara, e quindi anche Bologna; giacchè in un atto del 958, del secondo Aimerico, si parla di una terra donata al monastero di Nonantola, dal primo Aimerico, ma non si sa bene dove questa sia.

Ma un grande cambiamento accadde nel nostro territorio e nell'esarcato dopo la conquista d'Italia fatta da Ottone I nel 961. Perchè l'imperatore, forse per ricompensare Azzo Adalberto il quale aveva già ricoverata Adelaide a Canossa, non solo lo fece, nel 962, conte di Reggio e di Modena, ma ricostituì quest'ultimo contado nella sua integrità, restituendogli il territorio Persicetano.

Questo io ricavo da un diploma del 962 ⁽¹⁾, con cui l'imperatore dona al prete Erolfo la corte di Antognano

... sitam in loco Saltospano coniacentem in comitatu Modonense in plebe Sancti Vincentii territorio Bononiensis et Ferrariensis... cum aquis, rivis, ripatico de Galleria et de Concenno et cum omnibus iuris et pertinentiis eiusdem curtis Antognani... Lavino et Gaibana, et cum duodecim piscatoribus de villa que vocatur Veterana, omnibusque rebus mobilibus et immobilibus ad ipsam predictam curtem Antognani pertinentibus, sicut Bonifacius [dux] et marchio ad beneficium tenuit.

In un altro diploma dello stesso anno ⁽²⁾ ai canonici della chiesa di Reggio si confermano i possedimenti, che essi hanno nel contado modenese, « in locis qui nuncupantur Isula, Pulianello, « Serra Apula, Montepasario, altero monte qui dicitur Calvo, « et in loco qui dicitur Sancta Maria de Buda »: luoghi quest'ultimi del Bolognese, e appartenenti al Persicetano. Da ultimo vediamo che nell'anno 967 il marchese Adalberto Azzo fa col monastero di Polirone una permuta di beni « que habentur

(1) *Mon. Germ. Dipl. Ottonis I*, p. 357.

(2) *Ibid.* p. 361.

« iuris et in loco et fundo Baioaria, Casalbino et in Formidine, « seu et in Cento atque Muniano, comitatu Mutinensis » (1). Ora se Formiggine, Baggiovara, Mugnano sono nel Modenese, Cento nel Bolognese, era, come vedesi dalla donazione del duca Orso, uno dei più antichi luoghi del ducato di Persiceta.